Nos peccati morbo ægrotantes, curasti, o Virgo
inviolata, dum omnium Salvatorem et medicum
peperisti: qui in ligno crucis vulneratus, immorta-
litate animabus nostris elargitur.

Gladius cor tuum pertransivit, o intemerata
Puella, cum Filium tuum in ligno extensum vi-
disti; passiones spontè tolerare; et divino latere
lancea perfossa, in eodem inimicum draconem
mactare ac jugulare: unde maternis querelis dolo-
rem tuum divulgans, illum magnificabas.

Tristitia plena sum, cum video te, o Fili, injuste
patientem: vulneratur anima mea, dum latus tuum
lancea perfoditur. Ita cum lacrymis, et dolore
vociferabatur Deipara Domina unica, quam merito
omnes beatam dicimus, et devote exclamamus.
Benedictus es, Deus, etc.

Nubem intellectualem, tabernaculum sanctifica-
tionis, thronum Dei et portam, lucis candelabrum,
et Orientem 300 Verbi, universi te fideles nomina-
mus, o Virgo castissima, et Mater benedicta illius
qui universa fabricavit.

Thalamus luce plenus facta es, o Virgo, illius
qui immaculatum uterum tuum habitavit, ac bea-
tam passionem voluntarie sustinuit, atque omnibus
impassibilitatem concessit propter ineffabilem mi-
sericordiam suam, quem cum fide adorantes, te
devote magnificamus.

consensus, haud dubie ejus innocentiam pro omni-
bus vitæ sæ; instantibus sinu suæ significationis
coercet. Quam maculæ carentiam pro omni diffe-
rentia temporis acute sapientissimus attingit Idiota
libr. *De contemplat.* B. Virg. locum illum Cantic.
cap. iv, *Tota pulchra es, amica mea, et macula non
est in te*, explanans: *Tota pulchra es*, ait: «Virgo
gloriosissima, non in parte, sed in toto, et peccati
macula, sive mortalis, sive venialis sive originalis
non est in te nec unquam fuit, nec erit. Ex quo
patet, quod vox *immaculata* innocentiam, et excep-
tionem ab omni peccato, pro omni temporis diffe-
rentia secum apponet.» Vide Vegam in Theologia
Mariana, Palæstra 4, Certamine 5, n. 510.

Ex Canone Sabbati, ad Matutium.

Chorus mulierum sciens te Domini esse genitricem, o Virgo; post te strenue decertans, eidem Domino oblatas est.

Dominus Jesus, qui nullibi capi potest, uterum tuum sanctificatum sine ulla arcationis angustia inhabitavit, o Virgo inviolata.

Divinum legislatorem supra naturæ leges peperisti, o ab omni mævo immunis (36): qui perditam hominum naturam reformavit.

Abolevisti primorum parentum damnationem, o casta, dum omnium justificatorem atque unicum Dominum in carne peperisti.

Habitavit in te, o pura, splendor Patris, et immaterialibus radiis divinitatis suæ idololatriæ tenebras dissipavit, et mundum illuminavit.

Ut eras tota pura (57), sic Verbum incorporatum in utero tuo suscepisti. Illud ipsum Verbum deprecare, o castissima, ut corporis animæque peccatis purificet me ad te fide pura confugientem.

Ostende te mihi, o Virgo, et animæ meæ tenebrosissima nubila splendore tuo depelle, tu, quæ Justitiæ Solem peperisti.

301 Tu, o purissima, quæ in ulnis tuis honorum plenitudinem portasti, imple preces servorum tuorum, et semitas nostras ad Deum dirige, et da nobis facultatem ut cum virtute vitam traducamus.

EX TRIODIO GRÆCORUM (38).

Ex Canone in Dominica in qua legitur Evangelium parabolæ filii prodigi.

Deus, in me omnem benignitatem demonstrans; ignosce mihi, utpote beneficis, multitudinem delictorum meorum, divinis Matris tuæ precibus permotus.

(36). Nam ut optime omnino, inquit vir doctissimus Antonius Navarrus ex Dominicana familia, tom. I, serm. I, de Concept. B. Virginis: « Ipsa sola est, cui ex filiis hominum donatum est ex virili semine procedere originalis labis immunem. Et juste quidem, nam si a lege communi quosdam excipi justis ex causis legimus, Assuerus enim inquit suæ conjugii Esther: *Non pro te lex hæc est posita.* Et licet et statutum est hominibus semel et in brevi mori, Elias et Enoch adhuc vivunt præter taxatum communem annorum vitæ hominum numerum. *Dies enim avnorum nostrorum in ipsis septuaginta sunt, si autem in potentibus octoginta, et amplius eorum labor et dolor,* et hi duo quandiu plus vixerint, omnibus patet. Et qui tempore judicii ultimi in consummatione sæculi inventi fuerint, si Hieronymi sententiæ inhæremus, morientur omnes juxta illud Pauli: *Deinde nos qui vivimus, qui residui sumus, rapiemur obviam Christo in aera.* Cur ergo non castissima Virgo a lege tam dura peccati originalis excipienda erit? Sic ille.

(37) Dixerunt quidam (ut in suo Tract. de Concept. ad synod. Trident. part. I, inquit Ambrosius Catharinus) quod, quando B. Virgo concipiebatur, non erat tum Mater Dei cui honor deberetur, et ideo non sine originali macula fuisse conceptam, nec fuisse totam puram dum conciperetur. Quasi vero tunc esset Dei Mater cum erat in utero, et tamen sanctificabatur, nec propter aliud, D. Thoma teste, nisi quia futura erat Dei Mater. Cur igitur et hanc

A *Ἐκ τοῦ κανόνος τοῦ Σαββάτου, εἰς τὸν Ὁρθρον.*

Κύριον τετοκυῖαν γυναικῶν χορὸς σε ἐπιστάμενος, σοῦ ὀπίσω, Παρθένε, ἐναθλήσας αὐτῷ προσενήγχευαι.

Ὁ μηδαμοῦ χωρούμενος Ἰησοῦς ἀστενοχωρήτως τὴν σὴν κατῴκησεν ἡγιασμένην γαστέρα, ἀχραντα Παρθένε, καὶ Κύριος.

Νόμου θεῖον τὸν πάροχον φύσεως νομίμως ἀνωθεν τέτοκας ἀναπλάττοντα, πανάμωμε, τῶν βροτῶν τὴν φύσιν ὀλισθήσασαν.

Ἐπαύσας, ἀγνή, προπατόρων τὸ κατάκριμα, τὸν τοὺς πάντα δικαιοῦσαντα σαρκὶ τεκοῦσα, Ἰησοῦν τὸν μόνον Κύριον.

Ἐσχῆνωσεν ἐπὶ σοὶ Πατὴρ, ἀγνή, τὸ ἀπαύγασμα, καὶ ταῖς ἀόλοις αὐγαῖς αὐτοῦ τῆς θεότητος τὸ σκότος διέλυσε τῆς πολυθείας, καὶ τὸν κόσμον κατεφώτισεν.

Ὅτι ὡς καθαρὰ καθυπεδέξω ἐν μήτρῃ τὸν Λόγον σωματούμενον· αὐτὸν ἐκδυσώπει καθάραι πταισμάτων με, καὶ ψυχῆς καὶ σώματος, πάντα γε, τὸν ἐπὶ σοὶ καθαρᾷ πίστει προστρέχοντα.

Ἐπιφανείσα, Παρθένε, τῆς ψυχῆς μου τὰ σκοτεινότερα νέφη τῷ φωτισμῷ σου ἀπέλασον, ἢ τῆς δικαιοσύνης τεκοῦσα τὸν Ἥλιον.

Φέρουσα τὸ πλήρωμα τῶν ἀγαθῶν ἐν ταῖς ἀγκάλαις, πλήρωσον ἡμῶν, πανάμωμε, τὰς ἐντεύξεις τῶν δούλων σου, καὶ τὰς πρὸς θεὸν ἡμῶν πορείας κατεύθυνον ἐναρέτως, ἐνδυναμοῦσα πολιτεύεσθαι.

ΕΚ ΤΟΥ ΤΡΙΩΔΙΟΥ.

C *Ἐκ τοῦ Κανόνος τῆς Κυριακῆς ἐν ἣ ἀναγινώσκεται τὸ Εὐαγγέλιον τῆς παραβολῆς τοῦ ἀσώτου.*

præservationem ab originali tantæ Matri non donent? Vere non erat tunc Mater Dei, sed electa erat ut esset, et a Filio suo electa. Te hic cum eodem Catharino convenio et obnixè rogo, ut paulisper semota omni affectione respondeas. Si datum tibi esset ut Matrem posses eligere qualem velles, imò ut eam posses ipsemet fabricare, fabricaresne habentem maculam, crudelis videris. Quod si dicas: *Justitia etiam hoc exigebat ut talis conciperetur, et nos objicimus Justitia: etiam exigebat ut talis nasceretur.* Cur ergo non talis nata est? Hic te medium teneo, et addo: Si justitia quæritur, et non justitia nitimur, quia Christus hanc præcelsam pro Matre sua meruit liberationem. Ita igitur de illo cogita qui juste poterat hoc privilegium suis meritis imputare et ab initio donare Matri suæ. Quid est enim tam grande quod passione sua non obtinuerit? Si igitur in hoc dono salva fuit justitia, quomodo putas defuisse misericordiam? Considera hæc, rogo te, qui stas ex adverso, et sedato animo recognosce non in contentione repositam esse veram gloriam, sed in veritatis agnitione et defensione.

(38) Triodiam est liber Græcorum ecclesiasticus e Canticorum sive canonum ita dictorum, quibus abundat, ratione et modo ita appellatus. Cæteri canones, qui in officiis divinis in ususunt, novem odis seu strophis constant, at qui in isto volumine continentur, ut plurimum tribus tantum constantur, licet interdum sint et canones novem odarum, et canones quatuor odarum, qui tetraodii appellantur. Continet autem Triodium officium in

O pulcherrima inter mulieres; dita etiam me bonorum pulchra specie, qui ob multa peccata mea mendicus factus sum, ut glorificem te, o casta.

O hominum auxilium; o spes firmissima omnium Christianorum; o refugium eorum, qui salutem consequuntur: salva me, Virgo inviolata, maternis tuis advocacionibus; et futuræ vitæ dignum me fac.

Παναγία Παρθένη, κεχαριτωμένη, ἡ τὸν Ἰασημὸν Ἀ πάντων τέξασα, τῶν ἐμῶν ἐγκλημάτων τὸ βαρὺ φορτίον σοῦ ταῖς ἰκεσίαις ἐλάφρυνον.

Σωτήρα καὶ Δεσπότην κυήσασα Χριστὸν, τῆς σωτηρίας με, Κόρη, ἀξίωσον πτωχεύσαντα ἐκ πάντων ἀγαθῶν, Παρθένη ἀγνή, ἵνα ὑμῶν τὰ σὰ μεγαλεῖα.

Τῶν Χερουβὶμ φανεῖσα καὶ Σεραφίμ, Θεοτόκε, καὶ πάσης λαμπρότερα ἐπουρανίου στρατιᾶς, σὺν τούτοις ἐκδυώπει ὄνπερ ἐσωμάτωσας θεῖον Λόγον, πανάμωμε, ἀνάρχου Πατρὸς, ὅπως τῶν ἀγαθῶν τῶν αἰωνίων πάντες ἀξιωθῶμεν.

Θεογεννητὸρ ἀγνή, ἡ τῶν κατεβραγμένων ἐπανόρθωσις μόνη, ἐπανόρθωσον καὶ με, παντοίαις ἀμαρτίαις συντετριμμένον ὄλον καὶ τεταπεινωμένον.

Ecclesiis Græcorum recitari solitum a Septuagesima, quam illi vocant Dominicam Publicani et Pharisei, ad Sabbatum sanctum. Vide plura de Triodio apud virum eruditissimum Leonem Allatum in opere *De libris ecclesiasticis Græcorum*, dissertat. 1, a pag. 69 et deinceps. Porro Theoria, quæ ex Græcorum Triodio in hoc opere attuli, non solum excerpta sunt ex Triodio Græce Venetis impresso, sed ex Triodio Græce ms. quod exstat in perantiquo codice celeberrimæ bibliothecæ Barberinæ num. 418, in quo quædam sub Josephi nostri nomine reperiuntur, quæ in Triodio impresso desiderantur.

(39-40) Si Virgo tota sancta, ergo omnis peccati et maculæ semper experta. « Sanctitas » enim ex Dionysio Arcopagita libro *De divinis nominibus*, cap. 12, « est ab omni scelere libera, perfectaque, ac omni ex parte incontaminata, » sive, ut alii legunt, « immaculata puritas. » Quam definitionem probat S. Thomas in 5. d. 3. q. 5. 2. 1, in c. Perinde igitur est Deiparam a S. Josepho totam sanctam dici, ac omnis labis expertam, et omni ex parte immaculatam. Vide Velasquez *De Maria immaculate concepta* libr. iv, dissert. 2, annot. 4, n. 6 et 7, ubi probat vocem sanctam, multo opportunior, et significantiorem esse ad Mariæ conceptionem puram, et illibatam, ac omnis culpæ necessariam exprimendam, quam vocem immaculatam, quod præter incontaminatam puritatem, sive cum illa simul, tanquam consecrariam proprietatem, aut effectum a causa subsecutum, etiam significet rei Deo, et Dei usibus mancipatam et consecratam, ac proinde adversus injuriam et vim profanam religione quadam munitam, et quæ sit omni observatione inviolata, ut iam jurisperiti quam Latinæ linguæ auctores observant. Ita jure consultus Marcianus in l. 1. *De rer. divisione* dixit: « Sanctum proprie dicitur, quod ab injuria hominum defensum atque munitum est: » ut videatur defuisse B. Virginem totam sanctam, id est ab Adami injuria in suo conceptu divina gratia defensam atque munitam. Porro dum S. Josephus B. Virginem absolute appellavit totam sanctam, talem in omni differentia temporis fuisse, manifeste indicavit, ac proinde etiam in primo suæ conceptionis instanti, et qui eam originale peccatum tunc contraxisse opinantur, ipsam tunc non solum totam non sanctam, sed totam peccato et macula infectam fuisse asserere coguntur.

(41). P. Joan. Baptista Novatus in suo opere *De eminentia Deiparæ*, cap. 5, q. 5, querens, utrum

PATROL. GR. CV.

O Virgo tota sancta, gratia plena (39-40), quæ omnium propitiatorum peperisti, gravissimum delictorum meorum pondus subleva precibus tuis.

O Puella, quæ Christum Dominum ac Salvatorem peperisti, dignum me fac salute, qui omnibus bonis spoliatus sum, ut magnalia tua, Virgo casta, collaudem (41).

O Deipara, quæ Cherubim et Seraphim, atque universo exercitu cœlesti splendidior apparuisti (42); una cum illis, **302** o purissima, divinum Verbum Patris principio carentis exora, ut omnes digni efficiamur bonis sempiternis.

O casta Dei genitrix, unica erectio dejectorum, erige etiam me, qui totus ab omnibus peccatis contritus sum, et vilis effectus.

magis laudent Virginem, qui ejus immaculatam conceptionem prædicant, quam qui alia ejus magnalia, privilegia, prerogativas et gratias gratis datas celebrant, ait, « Magis laudari Deiparam, dum a peccato originali præservata prædicatur, quam dum alia ejus prerogativæ, aut gratiæ gratis datæ (ut sunt accelerato usus rationis, optima corporis temperies, forma venusta atque elegans, præservatio ab omni infirmitate et corruptione post mortem, celeris resurrectio, corporis glorificatio, virtutes infusæ, spiritus prophetiæ, etc.) recensentur. Probatur: quia quod B. Virgo neque per momentum privata fuerit gratia sanctificante, majus ipsius bonum, et major excellentia est, quam nullæ prerogativæ, et gratiæ gratis datæ, quæ in ipsa Virgine fuerunt; quia ponere Virginem etiam per momentum peccato originali maculatam, est illam constituere spiritualiter mortuam, Deo inimicam, servituti Satanzæ obstrictam: hoc vero est majus malum, quam carentiæ omnium prerogativarum et gratiarum gratis datarum: per hanc enim carentiam nunquam formaliter constituta fuisset mortua spiritualiter, inimica Deo, et Satanzæ servituti obstricta. Sed qui prædicat Virginem a peccato originali præservatam, affirmat illam neque per momentum caruisse gratia sanctificante. Ergo magis laudatur virgo dum præservata a peccato originali prædicatur, quam dum alia ejus prerogativæ aut gratiæ gratis datæ recensentur, quia sic majus ejus bonum, et major excellentia commendatur.

(42). Cum Cherubim, et Seraphim, atque universi spiritus angelici a Deo fuerint in gratia creati, his certe B. Virgo splendidior non apparuisset, si quando primo apparuit, nempe in ipso suæ conceptionis instanti, non solum siue gratiæ luce, sed cum peccati obscuritate fuisset inventa. Et licet ad immunitatem Deiparæ ab originali labe exprimendum satis dixisset S. Josephus, si dixisset, ipsam Deiparam, quando primo apparuit, tanquam Cherubim, et Seraphim, atque universos spiritus angelicos, in gratia splendidam apparuisse: attamen consulto dixit Deiparam apparuisse angelis splendidior, quia omnipotens Deus Spiritu sancto cooperante, pro sua sapientia, potentia, bonitate et benignitate Mariæ animam tali puritate, sanctitate et gratiæ splendore præparans, qualis Matri Unigeniti sui conveniebat, necessaria ratione multo splendidior, excellentior, ac sublimior cœlestibus spiritibus effecit. Vide Velasquez *De Maria immaculate concepta*, libr. 1. Dissert. 2, annot. 2.

Illuminantibus intercessionibus tuis, o Virgo, intellectuales oculos meos, malitia obtenebratos, illumina, precor : et ad poenitentiae vias adduc me, ut debitis laudibus prosequar te, quae Verbum ineffabile corpore induisti.

Ex canone in Dominica Carnisprivii, Vespere.

Nocte peccatorum obscuratus, ad te, quae Solem justitiae Christum, iis qui in tenebris versabantur, peperisti, nunc impenso affectu confugio ; o Domina, salva me.

Victi sunt in te, o castissima Virgo, naturae termini : enixa enim absque virili copula Deum, immaculata post partum veluti ante partum, o casta, permansisti.

O Virgo omni laude dignissima, quae sola fidelium auxilium es : apud Deum firmissimum, libera me a tenebris, et a supplicio quod male viventibus est praeparatum.

Ne cesses pro nobis exorare Deum, qui bonus est, et solus conscius infirmitatis nostrae : ut a peste, fame, terrae motu, omni que adversitate liberetur civitas, quae te honorat, o Deipara, spes terrigenarum.

Ex canone in die tertia Tyrophagi.

O Virgo, omni laude celebranda, esto nobis via poenitentiae, deducens nos ad portas salutis.

O Puella, quae massam nostram terrenam, caelestem effecisti : animae meae sulcum terrenum et corruptum, tuarum **303** miserationum imbre saecunda virtutibus, dum clamat, et superexultat Christum in saecula.

Te forte propugnaculum, et spem firmam, pie religioseque collaudantes deprecamur. Exora, o Virgo, filium tuum pro nostra salute.

Ex canone in die quarta, Diluculo.

Compesce tumultum passionum mearum ; medere vulneribus animae meae : a somno torporis excita me, intercessione ac protectione tua, o sanctissima regina, Mater et Virgo.

Aperi nobis, o Virgo, pulsantibus, et misericordiam tuam invocantibus, o paratissimum hominum refugium, et firmum in rebus omnibus auxilium, et fortissimum in necessitatibus praesidium.

Velocissima intercessione tua, vigilantissima protectione tua, fortissimo auxilio tuo, o Domina casta, conserva nunc fideles famulos tuos ab omni impetu hostili ; et a passionibus et peccatis, atque a tentationibus salva nos.

Ex canone in die quarta, Vespere.

Concepisti ineffabiliter, et peperisti supernaturaliter, o Dei genitrix, Dominatorem creaturarum ; quem incessanter deprecare ut nos, qui te beatam nuncupamus, ab omni ira liberemur.

Tu, quae omnium es Domina, supplicationes servorum tuorum suscipiens, o regina sancta Deipara, eripe me a tenebris, atque ab igne inextinguibili : abole multitudinem malorum meorum mediatione tua, atque unica intercessione tua.